
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/Т - (̂ 3 .
Г. г розный

о  внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 11 февраля 2020 года № 37

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной 
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», от 25 октября
2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из республиканского 
бюджета на поддержку приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса в Чеченской Республике, утвержденный постановлением 
Правительства Чеченской Республики от И февраля 2020 года № 37 
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 31 мая 
2021 года № 91, от 21 декабря 2021 года № 329, от 17 марта 2022 года № 65, 
от 1 июля 2022 года № 152, от 22 февраля 2023 года № 14, от 13 февраля
2024 года № 36, от 28 октября 2024 года № 255) (далее -  Порядок), 
следующие изменения:

1) в пункте 5:
а) подпункт «б» признать утратившим силу;
б) абзац третий подпункта «г» изложить в следующей редакции: 
«показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которого

соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных



(посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
частью 2 статьи 13 Федерального закона от 30 декабря 2021 года № 454-ФЗ 
«О семеноводстве» на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 
указанного Федерального закона показателей сортовых и посевных 
(посадочных) качеств (в случае если род и виды сельскохозяйственных 
растений содержатся в перечне видов сельскохозяйственных растений);»;

в) дополнить подпунктами «к» и «л» следующего содержания;
«к) по приоритетным направлениям, указанным в пункте 10 

настоящего Порядка, при наличии справки подведомственного 
Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального 
государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на 
территории обслуживания которого получателем средств осуществляется 
деятельность, об отсутствии у получателя средств просроченной 
задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) 
воды в размере более 50 тыс. рублей (при отсутствии указанных справок 
уполномоченный орган запрашивает их самостоятельно);

л) по приоритетным направлениям, указанным в пункте 10 настоящего 
Порядка, при условии внесения в государственный реестр земель
сельскохозяйственного назначения 
собственниками земельных 
землевладельцами и арендаторами 
осуществляется или планируется

сведении, которые представляются 
участков, землепользователями, 
земельных участков, на которых 

осуществлять сельскохозяйственное
производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения 
государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра 
земель сельскохозяйственного назначения», за исключением приоритетного 
направления, указанного в подпункте «и» пункта 10 настоящего Порядка.»;

2) в абзаце первом пункта 6 слова «на дату не ранее 30 рабочих дней, 
предшествующих дате представления документов для получения субсидий» 
заменить словами «на дату подачи заявки, установленную Министерством»;

3) абзац третий пункта 11 признать утратившим силу;
4) в пункте 12;
а) подпункт «б» признать утратившим силу;
б) дополнить подпункт «г» абзацем следующего содержания:
«для насаждений хмеля -  не менее 2»;
5) пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о предоставлении субсидии оформляется протоколом 

подведения итогов отбора, указанным в пункте 29 Положения об отборе»;
6) в пункте 21 слова «на счета получателей средств, открытые ими в 

кредитных организациях» заменить на слова «на расчетные или 
корреспондентские счета, открытые получателями средств в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.»;



7) абзац четвертый пункта 26 дополнить словами «в системе
«Электронный бюджет».»;

8) в пункте 28 после слова «Министерство» дополнить словом 
«ежегодно»;

9) в пункте 23:
а) подпункт «а» признать утратившим силу;
б) в подпункте «г» после слов «настоягцего Порядка, - » дополнить 

словом «достигнута»;
2. Внести в Положение об отборе сельскохозяйственных

товаропроизводителей для предоставления субсидий на поддержку 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса, являющееся 
приложением к Порядку, следуюидие изменения:

1) дополнить подпунктом 6.1 следуюидего содержания:
«6.1. Министерство вносит изменения в объявление о проведении 

отбора, которые осуществляются не позднее наступления даты окончания 
приема заявок участников отбора, с соблюдением следующих условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким 
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до 
даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 
3 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора участников 
отбора изменение способа отбора не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора 
участников отбора после наступления даты начала приема заявок в 
объявление о проведении отбора участников отбора включается положение, 
предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки;

участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 
изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за 
днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с 
использованием системы «Электронный бюджет.»;

2) подпункт 13.1 признать утратившим силу; .
3) в подпункте 13.2 подподпункты «л» и «м» признать утратившими силу;
4) в подпункте 13.3 подподпункты «и» и «к» признать утратившими силу;
5) в подпункте 13.4 подподпункты «д» и «е» признать утратившими силу;
6) в подпункте 13.4.1 подподпункты «е» и «ж» признать утратившими силу;
7) в подпункте 13.5 подподпункты «д» и «е»  признать утратившими силу;
8) в подпункте 13.6 подподпункты «ж» и «з» признать утратившими силу;
9) в подпункте 13.7 подподпункты «е» и «ж» признать утратившими силу;
10) в подпункте 13.8 подподпункты «з» и «и» признать утратившими силу;
11) в подпункте 13.9 подподпункты «д» и «е» признать утратившими силу;
12) в подпункте 13.9.1 подподпункты «г» и «д» признать утратившими силу;
13) в подпункте 13.10 подподпункты «д» и «е» признать утратившими силу;
14) в подпункте 13.11 подподпункты «е» и «ж» признать утратившими силу;
15) в подпункте 13.12 подподпункты «г» и «д» признать утратившими силу;



16) в подпункте 13.13 подподпункты «в» и «п> признать утратившими силу;
17) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Министерство посредством межведомственного запроса, в том 

числе в электронной форме, с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия в 
течение 5 рабочих дней с даты регистрации заявления запрашивает документы, 
указанные в подподпункте «з» подпункта 13.2, подподпункте «ж» подпункта 13.3, 
подподпункте «в» подпункта 13.5, подподпункте «д» подпункта 13.6, 
подподпункте «д» подпункта 13.7, подподпункте «л» подпункта 13.8, 
подподпунктах «в» и «з» подпункта 13.9, подподпунктах «в» и «з» подпункта 13.10, 
подподпункте «и» подпункта 13.11 пункта 13 настоящего Положения, в 
случае если участники отбора не представили указанные документы 
(заверенные копии) по собственной инициативе.

18) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из 

очередности поступивщих заявок.»;
19) дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол 

подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней 
со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и 
протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий 
указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.Х. Даудов


